
Obálka

globální hodnotové řetězce
globální produkční sítě
trojitá šroubovice (triple helix)
regionální inovační systémy
rozložené znalostní sítě

znalostní základny
příbuzná rozmanitost (related variety)
klastry
institucionální hustota

nová ekonomická geografie
nová teorie endogenního růstu
local buzz – global pipelines
odvětvová a geografická krátkozrakost

model vývojových trajektorií odvětví v regionech
role osobností v regionálním rozvoji (leadership)
typy funkčního upgradingu a downgradingu
koncept inteligentní specializace
„regionalizace“ sektorových politik

Teorie
regionálního
rozvoje
násTin, kriTika, implikace

Jiří Blažek / DaviD Uhlíř

karolinUm

Jiří Blažek (* 1964) je vedoucím katedry sociální geografie 
a regionálního rozvoje na Přírodovědecké fakultě UK, kde 
přednáší problematiku regionálního rozvoje, regionální 
politiky a aplikovanou geografii. Jeho vědecko ‑výzkumné 
práce se týkají mj. regionálního vývoje Česka v evropském 
kontextu, formování regionálních inovačních systémů ve 
státech střední a východní Evropy a vývojové dynamiky 
globálních produkčních sítí. V oblasti aplikační sféry 
spolupracuje s řadou institucí na národní i krajské úrovni, 
např. při přípravě Dohody o partnerství pro programové 
období 2014–2020 byl prvním náměstkem ministra pro 
místní rozvoj jmenován odborným garantem tematických 
okruhů „konkurenceschopnost firem“ a „výzkumný 
a inovační systém“. Dlouhodobě spolupracuje mj. 
s Jihomoravským inovačním centrem. V současnosti je 
českým zástupcem v rámci European Evaluation Helpdesk 
při DG REGIO. Byl řešitelem či se podílel na řešení cca 
20 výzkumných projektů, přičemž opakovaně působil jako 
národní koordinátor u mezinárodních projektů.

David Uhlíř (* 1971) je absolventem demografie a sociální 
geografie na Přírodovědecké fakultě UK (1995), v roce 
1999 absolvoval doktorské studium v oboru geografie na 
Open University ve Velké Británii. Od té doby pracoval 
v různých pozicích ve veřejné správě v oblasti regionální, 
výzkumné a inovační politiky (Regionální rozvojová 
agentura jižní Moravy, Evropská komise – DG Research, 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy). Od roku 
2010 působí v inovační agentuře JIC v Brně. V roce 2019 
byl zvolen prezidentem European Business Innovation 
Centres Network (EBN), organizace, která sdružuje kolem 
130 především evropských inovačních center, která splňují 
evropské standardy kvality služeb pro startupy a malé 
a střední podniky.

T
e

o
r

ie
 r

e
g

io
n

á
l

n
íh

o
 r

o
z

v
o

je
ji

ř
í 

B
l

a
ž

e
k

D
a

v
iD

 U
h

l
íř

teorie regionalniho rozvoje_2020_mont.indd   1 25/10/2020   19:52

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 8 4 7 7 7



Teorie regionálního rozvoje

Nástin, kritika, implikace

Jiří Blažek, David Uhlíř

Recenzovali:

prof. RNDr. René Matlovič, Ph.D.

prof. RNDr. Milan Viturka, CSc.

Vydala Univerzita Karlova, Nakladatelství Karolinum 

Praha 2020 

Grafická úprava Jan Šerých 

Sazba DTP Nakladatelství Karolinum 

Vydání třetí, přepracované a doplněné

© Univerzita Karlova, 2020 

© Jiří Blažek, David Uhlíř, 2020

ISBN 978-80-246-4566-7

ISBN 978-80-246-4584-1 (pdf)

Ukázka elektronické knihy



Univerzita Karlova

Nakladatelství Karolinum

www.karolinum.cz

ebooks@karolinum.cz

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 8 4 7 7 7



U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 8 4 7 7 7



OBSAH
Obálka 1Obsah 5
Předmluva  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9

Úvod  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11

1. Hlavní metodologické přístupy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19
 1 .1 Pozitivismus  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
 1 .2 Postpozitivistické směry  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22
  1 .2 .1 Kritický racionalismus a falzifikace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22
  1 .2 .2 Postpozitivismus ve filozofii vědy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  23
  1 .2 .3 Strukturalismus   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  25
  1 .2 .4 Kritický realismus  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  26
  1 .2 .5 Teorie strukturace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  28
 1 .3 Relativistické přístupy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30
  1 .3 .1 Hermeneutika  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30
  1 .3 .2 Poststrukturalismus a postmodernismus  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  31

2. Teorie regionálního rozvoje .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  35
 2 .1 Neoklasické a neoliberální teorie regionálního rozvoje  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  35
  2 .1 .1 Lokalizační teorie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  35
  2 .1 .2 Jednosektorový model .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  41
  2 .1 .3 Dvousektorový model  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  42
  2 .1 .4 Růstové účetnictví  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  45
  2 .1 .5  Nová ekonomická geografie (geografická ekonomie)  

(P . Krugman, M . Fujita, A . Venables)  
a nová teorie (Endogenního) růstu (P . Romer, B . Arthur)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  47

   2 .1 .5 .1 Nová ekonomická geografie (geografická ekonomie)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  47
   2 .1 .5 .2 Nová teorie (endogenního) růstu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  57
  2 .1 .6  Regionální politika inspirovaná neoklasickými  

a neoliberálními přístupy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  61
 2 .2 Teorie skupiny jádro–periferie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  65
  2 .2 .1 Úvod   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  65
  2 .2 .2 Teorie exportní základny (D . North)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  65
  2 .2 .3 Teorie růstových pólů (F . Perroux, J . Boudeville)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  68
  2 .2 .4 Teorie kumulativních příčin (G . Myrdal)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  73
  2 .2 .5 Teorie nerovnoměrného rozvoje (A . Hirschman)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  77
  2 .2 .6 Obecná teorie polarizovaného rozvoje ( J . Friedmann)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  87
  2 .2 .7 Shrnutí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  90
  2 .2 .8 Regionální politika inspirovaná teoriemi skupiny jádro–periferie  .  .  .  .  .  .  .  91
 2 .3 Strukturalistické přístupy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  96
  2 .3 .1 Neomarxistické teorie rozvoje – teorie závislosti (dependency theory)  .  .  96
  2 .3 .2 Teorie nerovné směny (A . Emmanuel)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  98

Ukázka elektronické knihy



  2 .3 .3 Strukturalistický marxismus (D . Harvey a N . Smith)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  101
  2 .3 .4 Teorie mezoekonomiky (S . Holland) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  106
  2 .3 .5 Shrnutí – srovnání neomarxistických a neoliberálních přístupů   .  .  .  .  .  .  .  108
  2 .3 .6 Teorie výrobních cyklů a teorie ziskových cyklů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  111
   2 .3 .6 .1 Teorie výrobních cyklů (R . Vernon)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  111
   2 .3 .6 .2 Teorie ziskových cyklů (A . Markusen)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  113
  2 .3 .7 Regulační teorie (A . Lipietz, M . Aglietta)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  118
   2 .3 .7 .1  Regulační teorie a prostor – teorie flexibilní specializace  

a kalifornská škola  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  124
 2 .4 Kritickorealistické přístupy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  131
  2 .4 .1 Teorie prostorových děleb práce (D . Massey)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  131
  2 .4 .2 Diskuze o lokalitách (Locality debate)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  139
 2 .5 Institucionální směry  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  144
  2 .5 .1 Teorie výrobních okrsků a teorie flexibilní specializace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  146
  2 .5 .2 Klastry   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  158
  2 .5 .3  Sociokulturní prostředí a konkurenceschopnost regionů:  

sítě kontaktů a regionální „zakořenění“  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  175
  2 .5 .4 Teorie učících se regionů a institucionální hustota   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  179
   2 .5 .4 .1 Institucionální hustota v kontextu teorie učících se regionů  .  .  .  .  182
  2 .5 .5 Triple Helix (trojitá šroubovice)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  189
  2 .5 .6 Regionální inovační systémy (RIS)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  196
   2 .5 .6 .1  Model vývojových trajektorií odvětví v regionech  

(regional industrial path development model)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  204
   2 .5 .6 .2  Role vůdčích osobností v regionálním rozvoji  

(place leadership)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  207
  2 .5 .7 Diferencované znalostní základny   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  210
  2 .5 .8  Příbuzná rozmanitost (příbuzná diverzifikace)  

a její role v regionálním rozvoji   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  215
  2 .5 .9  Globální komoditní řetězce, globální hodnotové řetězce,  

globální produkční sítě  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  220
   2 .5 .9 .1 Způsoby řízení globálních produkčních sítí (governance)   .  .  .  .  .  .  228
   2 .5 .9 .2 Upgrading (zlepšování pozice)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  230
   2 .5 .9 .3 Vývojová dynamika globálních produkčních sítí   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  244
   2 .5 .9 .4 Kritika GVC, GPN a GCC   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  246
   2 .5 .9 .5 Možné praktické implikace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  251
  2 .5 .10  Regionální politika inspirovaná institucionálními teoriemi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  254
 2 .6 Současné období regionální politiky: trendy a implikace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  264
  2 .6 .1 Trendy v regionální politice v 21 . století   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  264
  2 .6 .2 Regionální versus sektorová politika  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  270
  2 .6 .3 Strategie inteligentní specializace (RIS 3)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  272

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 8 4 7 7 7



Závěr  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  277
Koncepční rozdíly teorií regionálního rozvoje   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  279
Divergence versus konvergence: věčná otázka?  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  282
Aktér versus struktura – základní dilema sociálních teorií  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  285

Příloha
Hledání „zázračného receptu“ v době znalostní ekonomiky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  291
 1 .  Excelentní výzkum a špičkové rozhraní mezi výzkumem  

a podnikovou sférou  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  295
 2 . Podpora talentů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  296
 3 . Podnikatelská kultura a role vzorů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  298
 4 . Inteligentní peníze a kvalifikované poradenství  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  299
 5 . Kontakty a sítě   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  302
 6 . Řízení (governance) a regulační rámec  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  304
 7 . Kvalita života a atraktivita regionu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  306
 8 . Dopravní dostupnost  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  307

Summary  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  311

Bibliografie .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  315

Seznam rámečků  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  351

Rejstřík jmenný  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  352

Rejstřík věcný   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  358

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 8 4 7 7 7



Ukázka elektronické knihy



 PŘEDMLUVA   – 9 –

Předmluva

Třetí vydání, na rozdíl od vydání druhého, nepředstavuje výrazně rozšířenou 
verzi předchozího vydání, ale spíše vydání přepracované. Zatímco ve druhém 
vydání byla představena celá řada nových teorií a konceptů vytvořených na 
přelomu tisíciletí či krátce po něm, v poslední dekádě podle našeho názoru 
k tak podstatnému posunu v konceptualizaci ve sféře regionálního rozvoje 
nedošlo. Přesto jsme dali před dotiskem druhého vydání přednost přípravě 
vydání nového, a to z několika důvodů. Prvním důvodem je skutečnost, že obě 
teorie, které výrazně dominují současnému regionálnímu výzkumu, tj. teorie 
globálních hodnotových řetězců, resp. globálních produkčních sítí na stra-
ně jedné a teorie regionálních inovačních systémů (a návazných konceptů, 
jako jsou znalostní základny a příbuzná rozmanitost) na straně druhé, byly 
v posledních letech masivně aplikovány a testovány v různých socioekono-
mických kontextech, což přineslo celou řadu nových poznatků. Příslušný text 
tak bylo nutno v řadě případů zásadním způsobem rozšířit či přepracovat. 
Druhým důvodem je rozpracování nových přístupů či témat (jako např. role 
osobností v regionálním rozvoji nebo koncept inteligentní specializace), kte-
ré je rovněž nutné reflektovat. Dalším důvodem pro přípravu třetího vydání 
pak byla potřeba pečlivé revize také těch částí publikace, které tvořily jádro 

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 8 4 7 7 7



– 10 –

prvního vydání, neboť od doby přípravy prvního vydání uplynulo již téměř 
dvacet let. V neposlední řadě musíme přiznat, že nové vydání opravuje i řadu 
nepřesností, kterých jsme se dopustili v předchozích vydáních. Třetí vydání 
v rozhodující míře navazuje na strukturu vypracovanou v rámci druhého vydá-
ní, avšak se dvěma hlavními úpravami. Kromě předmluv k předchozím vydá-
ním jsme se rozhodli vypustit také přehledové kapitoly věnované stručnému 
představení hlavních teoretických směrů v ekonomii, a to ze dvou hlavních 
důvodů. Prvním důvodem je skutečnost, že současné teorie regionálního roz-
voje, které představují do značné míry syntézu dosavadního poznání v oblasti 
regionálního výzkumu, a představují proto přirozené těžiště našeho zájmu, 
vykazují již jen velmi slabou vazbu na ekonomické teorie. Dalším důvodem 
pro vypuštění těchto kapitol je pak skutečnost, že v současnosti již existuje 
celá řada specializovaných publikací v češtině, které v různé míře podrobnos-
ti ekonomické teorie představují. V novém vydání již také není představen 
Harrodův-Domarův model, který nemá bezprostřední relevanci pro vysvětlení 
regionálního rozvoje.

Další změnou je pak úprava řazení kapitol v rámci bloku věnovaného insti-
tucionálním teoriím regionálního rozvoje, která je motivovaná úsilím o lepší 
časovou i konceptuální návaznost těchto teorií. Zcela nově byly vypracovány 
jen tři nové kapitoly. První nově zpracovaná kapitola je věnována nedávno 
vytvořenému modelu vývojových trajektorií odvětví v regionech, druhá kapi-
tola se zabývá rolí klíčových osobností (leaderů) v regionálním rozvoji a třetí 
probírá koncept inteligentní specializace.

Podobně jako při přípravě obou předchozích vydání jsme i tentokrát zavá-
záni za velmi cenné podněty celé řadě našich českých i zahraničních kolegů, 
ať již působících v akademické sféře nebo praktikům v oblasti regionálního 
rozvoje, kteří pracují v soukromých firmách či zprostředkujících organizacích 
typu krajských inovačních center či regionálních rozvojových agentur. Zvlášt-
ní poděkování za cenné připomínky a úpravy textu patří Viktoru Květoňovi, 
který spolu s Jiřím Blažkem zajišťuje stejnojmenný kurz na Přírodovědecké 
fakultě UK, a Josefu Novotnému ze stejného pracoviště za velmi podnětné 
připomínky k nové ekonomické geografii a k nové teorii (endogenního) růs-
tu. V neposlední řadě děkujeme i všem podnikatelům a pracovníkům veřejné 
správy, kteří nám poskytli rozhovory nebo se kterými jsme v dlouhodobém 
kontaktu; jejich znalosti nám při zpracování této publikace velmi pomohly.

 V Praze a Brně v lednu 2020
 Jiří Blažek a David Uhlíř

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 8 4 7 7 7



 ÚVOD   – 11 –

Úvod

Teorií regionálního rozvoje byl vytvořen poměrně značný počet, přičemž sou-
bor těchto teorií je koncepčně hybridní, takže i jejich samotné výchozí princi-
py jsou často protikladné. Teorie regionálního rozvoje lze klasifikovat mnoha 
způsoby v závislosti na přijetí různých kritérií, tradičně však bývají děleny 
do dvou velkých skupin (viz např. Armstrong a Taylor 1993, Chisholm 1990 
nebo Martin a Sunley 1998). Do první skupiny jsou zařazovány konvergenční 
teorie, jejichž autoři se přiklánějí k názoru, že přirozenou základní tendencí 
regionálního rozvoje je vyrovnávání rozdílů mezi regiony. Druhou skupinu 
pak tvoří divergenční teorie, jejichž zastánci jsou přesvědčeni, že v průbě-
hu vývoje dochází spíše k dalšímu zvětšování regionálních rozdílů. Základní 
rozdíl mezi oběma skupinami spočívá v tom, zda jejich autoři přikládají větší 
význam mechanismům a procesům vedoucím k nivelizaci, nebo naopak, zda 
za silnější považují procesy a mechanismy diferenciační (kumulativní, selek-
tivní, koncentrační apod.). Většina zastánců obou základních teoretických 
směrů samozřejmě přiznává i existenci opačných procesů, tedy například 
zastánci teorií nerovnoměrného rozvoje počítají s působením vyrovnáva-
cích mechanismů, jejich působení však považují za dočasné, náhodné nebo 
za slabší (Blažek 1999a).

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 8 4 7 7 7



– 12 –

Typickým příkladem je Myrdalova, respektive Hirschmanova teorie kumu-
lativních příčin (blíže viz kap. 2.2.4 a 2.2.5), kde autoři rozlišují převažující 
negativní, tzv. polarizační, respektive back-wash efekty působení vyspělejších 
regionů na méně vyspělé regiony, ale popisují i pozitivní působení (spread, 
respektive trickle-down efekty). Jiné teorie zase předpokládají v prvních fázích 
vývoje regionálního systému existenci velkých regionálních rozdílů, které 
jsou v dalším vývoji postupně zmenšovány (např. J. Friedmann 1966). Existují 
také epizodické teorie regionálního rozvoje, které jsou založeny na přesvěd-
čení o více či méně pravidelném střídání (relativní) prosperity a úpadku v jed-
notlivých regionech. Dělení teorií na konvergenční a divergenční je dále zpro-
blematizováno nejednoznačnou definicí a velmi odlišným chápáním časového 
horizontu, ve kterém by mělo ke konvergenci či divergenci docházet. Platí 
přitom, že konvergenční teorie pracují v zásadě s daleko delšími časovými 
horizonty než teorie divergenční.

Jiná dělení teorií regionálního rozvoje nabízí Markusen1 (1985), a to jednak 
na základě jejich epistemologické konstrukce, kdy teorie člení na induktivní 
a deduktivní (přičemž v naprosté většině teorií jsou kombinovány oba přístu-
py, teorie však mohou být klasifikovány podle převládajícího přístupu), jed-
nak na teorie zdůrazňující stranu poptávky versus stranu nabídky. Toto druhé 
dělení teorií má značný význam především z hlediska vytváření regulačních 
mechanismů a nástrojů, včetně koncepce regionální politiky.

Přestože je dělení regionálních teorií na teorie konvergenční a divergenční 
velmi hrubé (a níže bude nastíněna citlivější typologie), je třeba přiznat, že 
je do jisté míry dělením základním. Přitom názor na otázku, zda je základní 
tendencí regionálního rozvoje tendence k rovnováze, či naopak k nerovno-
váze, prošel v průběhu 20. století nemalými proměnami, a to i v návaznosti 
na daleko širší a obecnější diskuze o roli státu a státních intervencí v ekono-
mice a ve společnosti vůbec. Na názoru na tyto principiální otázky závisela 
i koncepce regionální politiky v jednotlivých obdobích. Schéma zobrazující 
vývoj názorů na roli státu v ekonomice a ve společnosti a hlavní implikace pro 
teorie regionálního rozvoje i pro koncepci regionální politiky je představeno 
spolu s přibližným časovým vymezením v tabulce 1 (blíže k vývojovým etapám 
regionální politiky viz Prestwich a Taylor 1990 nebo Blažek 1993).

1 Jednou z dlouhodobě diskutovaných otázek původních i překladových textů publikovaných 
v  češtině je problematika přechylování cizích ženských příjmení. Vzhledem k  tomu, že 
v redakční praxi psaných textů v oboru ekonomické geografie se cizí ženská příjmení uvádějí 
v nepřechýlené podobě, respektujeme tento úzus i v následujícím textu.

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 8 4 7 7 7



 ÚVOD   – 13 –

Tab . 1: Hlavní vývojové etapy teorií regionálního rozvoje a regionální politiky

Obecný 
přístup

Převažující teorie regio-
nálního rozvoje

Regionální politika

neoklasický 
(1920–1940)

konvergenční teorie (zejména 
tzv. neoklasické modely)

základní koncept – „dělníci za prací“, byly 
používány nástroje zvyšující mobilitu pracov-
ních sil

keynesiánský 
(1950–1975)

divergenční teorie  
(např. teorie kumulativních 
příčin, teorie pólů růstu)

„práce za dělníky“, nástroje podporující příliv 
investic ze soukromého i veřejného sektoru 
do problémových regionů (investiční dotace, 
relokace institucí)

neomarxistický 
(1970–1985)

divergenční teorie  
(např. teorie nerovné směny)

návrhy na opatření neomarxisté zpravidla 
neformulovali; v některých socialistických 
zemích byla regionální politika velmi účinná 
(např. v bývalém Československu), ale 
za cenu ztráty ekonomické výkonnosti a vněj-
ší konkurenceschopnosti celého státu

neoliberální 
(1975–)

konvergenční i divergenční 
teorie (např. nová teorie růstu, 
teorie závislosti na ušlé cestě)

„podpora lokální iniciativy“, podpora malých 
a středních firem, decentralizace kompetencí, 
deregulační opatření

institucionální 
(1980–)

divergenční teorie (např. teorie 
výrobních okrsků, teorie učí-
cích se regionů, teorie regio- 
nálních inovačních systémů)

„spolupráce a inovace“, podpora malých 
a středních firem, šíření inovací, networking, 
gradualistická proměna místních institucí 
založená na důvěře a učení

Zdroj: upraveno podle Blažek 1999a

Jednou ze základních otázek, které se teorie regionálního rozvoje snaží 
zodpovědět, je i názor na roli státu, resp. veřejné správy v ekonomice a ve spo-
lečnosti. Krajní stanoviska představují neintervencionistické (zejména neo-
klasické, do značné míry i neoliberální směry) a intervencionistické přístupy 
(keynesiánství a zejména neomarxismus), přičemž většina současných teorií 
regionálního rozvoje usiluje o vyvození praktických implikací pro design pří-
slušných politik a lze je tedy označit za intervencionistické. Nicméně hledání 
vhodné míry intervencionismu souvisí mj. s řešením velmi složitého dilematu 
mezi principem zásluhovosti a principem solidarity. Složitost řešení vyplývá 
nejen ze subjektivity vnímání obou těchto principů jednotlivci, ale i z velké 
proměnlivosti názorů mezi různými společnostmi v čase, přičemž objektiviza-
ce řešení je prakticky vyloučená a v zásadě se vždy jedná o multidimenzionál-
ně podmíněný kompromis mezi hlavními aktéry. Významným příkladem, kdy 
má řešení dilematu mezi principem zásluhovosti a solidarity velký praktický 
význam, je architektura systému financování místní a regionální samosprávy 
(blíže viz např. Blažek 1996b nebo Blažek 1999c).

Podobně závažným dilematem je i otázka vzniku a významu nerovností 
pro ekonomický a sociální rozvoj. Liberální směry v zásadě tvrdí, že čím větší 

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 8 4 7 7 7



– 14 –

prostor se poskytne tržním silám, tím vyšší bude tempo ekonomického růs-
tu. Naopak pro nezbytnost alespoň částečného omezení působení tržních sil 
hovoří nejen široce pojímaná sociální hlediska, ale i hlediska ekonomická, 
zejména snaha předejít monopolizaci ekonomiky a udržet tak konkurenční 
prostředí. Mezi sociální hlediska patří nejen hlediska charitativní, tj. pomoc 
slabším a jejich ochrana, ale i zohlednění skutečnosti, že příjem jednotlivců 
nezávisí jen na vlastních schopnostech, ale také na existujících vnějších ome-
zeních (např. přístupu ke vzdělání, existujících vlastnických vztazích, prosto-
ru pro sociální i geografickou mobilitu) i na ochotě riskovat (a tím do jisté míry 
i na náhodě). Dále se často jedná i o společenskou nepřijatelnost ponechání 
působení volného trhu v některých sférách (např. ve zdravotnictví). Také roz-
díly v životní úrovni obyvatel různých regionů nejsou závislé jen na schop-
nostech a iniciativě jejich obyvatel, ale například i na ekonomické struktuře 
(často v určitém historickém období výrazně ovlivněné disponibilními přírod-
ními zdroji), jak přesvědčivě ukazují problémy právě v tradičně průmyslových 
oblastech. Podobný je vliv geografické polohy, ale i konkrétních vládních roz-
hodnutí (např. lokalizace zbrojní výroby, státních výzkumných ústavů či umís-
tění staveb velké dopravní infrastruktury apod.). Na úrovni aktérů existuje 
navíc soubor významných mechanismů fungujících na principu pozitivní zpět-
né vazby, které jsou označovány jako vnější úspory. Ty umožňují individuálním 
aktérům, např. firmám, získat významné výhody, které přitom nemusejí být 
k dispozici jejich konkurentům či jiným aktérům (blíže viz rámeček 1).

Problém vzniku nerovností a jejich význam pro vývoj společnosti je princi-
piální otázkou (nejen v souvislosti s koncipováním regionální politiky), která 
však dosud nebyla uspokojivě vysvětlena, a její objasnění je jedním z význam-
ných úkolů společenských věd do budoucna. Zde se proto jen dotkneme nej-
základnějších příčin. Ty lze v zásadě rozlišit na vnitřní a vnější. Vnitřními pří-
činami rozdílné úspěšnosti jednotlivců je jejich odlišná dispozice, pokud jde 
o celý soubor individuálních schopností a dalších osobních vlastností (jako je 
vůle, úsilí, ambice, vize, schopnost dosáhnout dohody), které ovlivňují míru 
jejich využití, respektive realizace vlastních schopností. Vnější příčiny před-
stavují jednak společensky podmíněné rozdíly v možnostech osobní schopnos-
ti realizovat se a dále se rozvíjet (např. díky rozdílům ve společenském posta-
vení), jednak rozdíly dané heterogenitou vnějšího prostředí. Tato heterogenita 
je primárně fyzickogeografické povahy, avšak s rozvojem společnosti se zvět-
šoval a postupně nabýval na dominanci význam socioekonomických faktorů. 
S odpoutáváním od závislosti na přírodním prostředí docházelo k vytváření 
vývojových mechanismů, často kumulativního typu, které umožňují prohlubo-
vání rozdílů mezi jednotlivci. Patrně nejvýznamnějším kumulativním mecha-
nismem je akumulace majetku a možnost jeho předávání (a to i mezi genera-
cemi) a dalšího rozmnožování investováním (Hampl 1998a). Významný faktor 
nerovnoměrného rozvoje nepochybně představuje i rozdílná kvalita a dostup-
nost vzdělání. Významným procesem ovlivňujícím mj. i rozvoj konkrétních 

Ukázka elektronické knihy



 ÚVOD   – 15 –

regionů je i migrace obyvatelstva, která je často výrazně selektivní. I když jsou 
uvedené příčiny vzniku rozdílů významné, neumožňují odpovědět na otázku, 
proč se za posledních 200 až 250 let (což je z hlediska historie lidstva velice 
krátké období) tak pronikavě zvýšily například rozdíly v životní úrovni obyva-
tel mezi vyspělými a rozvojovými zeměmi. Do té doby byly totiž rozdíly v kul-
turním a ekonomickém vývoji mnohem menší než dnes (Kaldor 1970). Vývoj 
za posledních několik staletí ukazuje, že neustálé vznikání rozdílů na všech 
hierarchických/měřítkových úrovních je obvykle silnější než opačně působící 
difuzní a homogenizační procesy.

Je však nezbytné zdůraznit, že příčinou rozdílů mezi jednotlivci, případ-
ně dalšími aktéry, není primárně trh, respektive tržní mechanismus, protože 
k významným rozdílům by docházelo i bez existence trhu, což lze ilustrovat 
například na rozdílech v dosaženém stupni rozvoje u různých typů autarkic-
kých společností. Tržní mechanismus není sice prvotní příčinou existence roz-
dílů, představuje však soubor významných mechanismů, z nichž některé půso-
bí ve směru zvyšování rozdílů, zatímco jiné naopak ve směru jejich snižování. 
Příkladem tržního mechanismu, který působí na snižování rozdílů, může být 
například přesun kapitálu do oblastí s vyšší mírou zisku, což přispívá k vyrov-
návání míry zisku. Naopak na zvyšování rozdílů mezi tržními aktéry působí 
například některé principy bankovnictví, kdy externí zdroje (např. úvěr) snáze 
získá úspěšný subjekt (firma či jiná organizace), což umožní dále dynamizo-
vat jeho rozvoj. Významným problémem tržních transakcí je pak skutečnost, 
že i když za předpokladu dobrovolnosti transakce, dokonalé informovanosti 
a racionality aktérů na tržní směně získají obě (všechny) zúčastněné strany, 
neexistuje mechanismus, který by zaručil rovnováhu v dělbě zisku. Příkladem 
tržní transakce, kdy existuje zřetelný prostor k výrazně jednostranné kumula-
ci zdrojů, jsou transakce, které probíhají v oligopolním, či přímo monopolním 
prostředí. Intenzita nivelizačních i diferenciačních mechanismů tak do značné 
míry záleží na regulačním a institucionálním rámci, ve kterém jsou ekonomic-
ké aktivity realizovány. Například se jedná o úsilí státu zajistit vymahatelnost 
práva a vynutit dodržování principů volné hospodářské soutěže.

Existence nerovností je však významným podnětem společenského vývoje, 
předpokladem pro formování efektivnějších forem územní dělby práce a spe-
cializaci (Hampl 1998a, b). Ačkoli je existence rozdílů žádoucí a nezbytná (viz 
např. Hirschman 1958), příliš velké rozdíly, ať již mezi jednotlivci nebo mezi 
regiony, přestávají působit stimulačně a mají i závažné sociální a politické 
důsledky, a proto jsou zpravidla považovány za negativní jev. Velikost nerov-
ností mezi jednotlivci i skupinami obyvatel je vládami omezována souborem 
politik, včetně například daňového systému, sociálního zabezpečení apod. 
Jednou z forem, kterou se vlády snaží o snížení rozdílů na regionální úrovni, 
je regionální politika. Tolerance k regionálním rozdílům, podobně jako k soci-
álním nerovnostem, je v různých společnostech velmi odlišná a navíc značně 
proměnlivá, takže stejně velké regionální rozdíly v závislosti na konkrétních 

Ukázka elektronické knihy


	Obálka
	Obsah
	Předmluva
	Úvod
	1. Hlavní metodologické přístupy
	1.1 Pozitivismus
	1.2 Postpozitivistické směry
	1.2.1 Kritický racionalismus a falzifikace
	1.2.2 Postpozitivismus ve filozofii vědy
	1.2.3 Strukturalismus
	1.2.4 Kritický realismus
	1.2.5 Teorie strukturace

	1.3 Relativistické přístupy
	1.3.1 Hermeneutika
	1.3.2 Poststrukturalismus a postmodernismus


	2. Teorie regionálního rozvoje
	2.1 Neoklasické a neoliberální teorie regionálního rozvoje
	2.1.1 Lokalizační teorie
	2.1.2 Jednosektorový model
	2.1.3 Dvousektorový model
	2.1.4 Růstové účetnictví
	2.1.5 Nová ekonomická geografie (geografická ekonomie) (P. Krugman, M. Fujita, A. Venables) a nová teorie (endogenního) růstu (P. Romer, B. Arthur)
	2.1.5.1 Nová ekonomická geografie (geografická ekonomie)
	2.1.5.2 Nová teorie (endogenního) růstu

	2.1.6 Regionální politika inspirovaná neoklasickými a neoliberálními přístupy

	2.2 Teorie skupiny jádro–periferie
	2.2.1 Úvod
	2.2.2 Teorie exportní základny (D. North)
	2.2.3 Teorie růstových pólů (F. Perroux, J. Boudeville)
	2.2.4 Teorie kumulativních příčin (G. Myrdal)
	2.2.5 Teorie nerovnoměrného rozvoje (A. Hirschman)
	2.2.6 Obecná teorie polarizovaného rozvoje (J. Friedmann)
	2.2.7 Shrnutí
	2.2.8 Regionální politika inspirovaná teoriemi skupiny jádro–periferie

	2.3 Strukturalistické přístupy
	2.3.1 Neomarxistické teorie rozvoje – teorie závislosti (dependency theory)
	2.3.2 Teorie nerovné směny (A. Emmanuel)
	2.3.3 Strukturalistický marxismus (D. Harvey a N. Smith)
	2.3.4 Teorie mezoekonomiky (S. Holland)
	2.3.5 Shrnutí – srovnání neomarxistických a neoliberálních přístupů
	2.3.6 Teorie výrobních cyklů a teorie ziskových cyklů
	2.3.6.1 Teorie výrobních cyklů (R. Vernon)
	2.3.6.2 Teorie ziskových cyklů (A. Markusen)

	2.3.7 Regulační teorie (A. Lipietz, M. Aglietta)
	2.3.7.1 Regulační teorie a prostor – teorie flexibilní specializace a kalifornská škola


	2.4 Kritickorealistické přístupy
	2.4.1 Teorie prostorových děleb práce (D. Massey)
	2.4.2 Diskuze o lokalitách (Locality debate)

	2.5 Institucionální směry
	2.5.1 Teorie výrobních okrsků a teorie flexibilní specializace
	2.5.2 Klastry
	2.5.3 Sociokulturní prostředí a konkurenceschopnost regionů: sítě kontaktů a regionální „zakořenění“
	2.5.4 Teorie učících se regionů a institucionální hustota
	2.5.4.1 Institucionální hustota v kontextu teorie učících se regionů

	2.5.5 Triple Helix (trojitá šroubovice)
	2.5.6 Regionální inovační systémy (RIS)
	2.5.6.1 Model vývojových trajektorií odvětví v regionech (regional industrial path development model)
	2.5.6.2 Role vůdčích osobností v regionálním rozvoji (place leadership)

	2.5.7 Diferencované znalostní základny 
	2.5.8 Příbuzná rozmanitost (příbuzná diverzifikace) a její role v regionálním rozvoji
	2.5.9 Globální komoditní řetězce, globální hodnotové řetězce, globální produkční sítě
	2.5.9.1 Způsoby řízení globálních produkčních sítí (governance)
	2.5.9.2 Upgrading (zlepšování pozice)
	2.5.9.3 Vývojová dynamika globálních produkčních sítí
	2.5.9.4 Kritika GVC, GPN a GCC
	2.5.9.5 Možné praktické implikace

	2.5.10 Regionální politika inspirovaná institucionálními teoriemi

	2.6 Současné období regionální politiky: trendy a implikace
	2.6.1 Trendy v regionální politice v 21. století
	2.6.2 Regionální versus sektorová politika
	2.6.3 Strategie inteligentní specializace (RIS 3)


	Závěr
	Koncepční rozdíly teorií regionálního rozvoje
	Divergence versus konvergence: věčná otázka?
	Aktér versus struktura – základní dilema sociálních teorií

	Příloha
	Hledání „zázračného receptu“ v době znalostní ekonomiky
	1. Excelentní výzkum a špičkové rozhraní mezi výzkumem a podnikovou sférou
	2. Podpora talentů
	3. Podnikatelská kultura a role vzorů
	4. Inteligentní peníze a kvalifikované poradenství
	5. Kontakty a sítě
	6. Řízení (governance) a regulační rámec
	7. Kvalita života a atraktivita regionu
	8. Dopravní dostupnost


	Summary
	Bibliografie
	Seznam rámečků
	Rejstřík jmenný
	Rejstřík věcný

